
Il Sindaco 

Ufficio Organizzazione e Innovazione 
 

Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza 
Tel. +39.039.2372.290 | Fax +39.039.2372.557 
E-mail: organizzazione@comune.monza.it 
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969     Pag. 1 di 4 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 12 

CONFERIMENTO INCARICO DIRIGENZIALE AD INTERIM DI RESPONSABILE DEL SETTORE 

“SERVIZI SOCIALI” AL DIRIGENTE A TEMPO INDETERMINATO DOTT. MICHELE SICILIANO 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- l’art. 27, comma 7, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

(nel seguito, per brevità, “ROUS”) aggiornato, in ultimo, con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 439 del 10 dicembre 2024, prevede che la responsabilità di posizioni 

dirigenziali vacanti può essere affidata con provvedimento del Sindaco, 

temporaneamente ed interinalmente, ai Dirigenti in servizio in attesa di una definitiva 

copertura; 

- con determinazione n. 2313 del 11 dicembre 2024 il Direttore Generale ha definito 

l’assetto organizzativo dell'Ente, individuando, con decorrenza 1° gennaio 2025, un 

Settore denominato “Servizi Sociali”, cui risultano affidate le seguenti funzioni: 

• Interventi e Servizi di Assistenza e Sostegno alla Persona 

• Tutela Giuridica e Amministrativa della Persona 

• Piano di Zona 

• Inclusione e Integrazione 

• SOCIETA’/ENTI VIGILATI: 

- Farmacom S.p.A. 

Preso atto che: 

- il Settore denominato “Servizi Sociali”, con decreto sindacale n. 10 del 31 marzo 2023 è 

stato affidato alla responsabilità dirigenziale della dott.ssa Manuela Agnello, Dirigente a 

tempo determinato del Comune di Monza; 

- la dott.ssa Manuela Agnello cesserà dal servizio per assunzione presso altro Ente a fare 

data dal 1° settembre 2025 (ultimo giorno di servizio presso il Comune di Monza al 31 

agosto 2025); 

- il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 (nel seguito, per brevità, 

“PIAO”) - sezione 3.4 Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale”, aggiornata in ultimo 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 17 luglio 2025, autorizza, a fronte di 

scopertura di posizioni dirigenziali dotazionali, il reclutamento di nuovo personale 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

51
38

4/
20

25
 d

el
 0

8/
08

/2
02

5 
11

:2
1:

11
, c

la
ss

if
ic

a 
3.

5 
«I

N
Q

U
A

D
R

A
M

E
N

T
I 

E
 A

PP
L

IC
A

Z
IO

N
E

C
O

N
T

R
A

T
T

I 
C

O
L

L
E

T
T

IV
I 

D
I 

L
A

V
O

R
O

»
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
Pa

ol
o 

Pi
lo

tto
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

8/
20

25
.

mailto:organizzazione@comune.monza.it
mailto:monza@pec.comune.monza.it


Il Sindaco 

Ufficio Organizzazione e Innovazione 
 

Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza 
Tel. +39.039.2372.290 | Fax +39.039.2372.557 
E-mail: organizzazione@comune.monza.it 
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969     Pag. 2 di 4 
 

dirigenziale con contratto a tempo indeterminato da realizzarsi tramite assunzione 

dall’esterno previo esperimento procedure ex art. 34-bis D.lgs. n. 165/2001; 

Valutato opportuno, nelle more del reclutamento della figura dirigenziale in oggetto, 

individuare altro Dirigente dell’Ente cui affidare ad interim la responsabilità del Settore 

“Servizi Sociali”; 

Vista la proposta di assegnazione dell’incarico dirigenziale in oggetto formulata dal Direttore 

Generale, ai sensi dell’art. 14, comma 3, lett. e) del ROUS, e trasmessa al sottoscritto con 

nota prot. gen. n. 151352 del’8 agosto 2025; 

Ritenuto, al fine di assicurare il presidio delle funzioni di direzione del Settore “Servizi 

Sociali” e in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi prefissati, alla 

complessità della struttura interessata, alle attitudini e alle capacità professionali del 

Dirigente e delle specifiche competenze organizzative possedute, di conferire al dott. Michele 

Siciliano la responsabilità ad interim delle funzioni de quibus a decorrere dal 1° settembre 

2025 e fino alla data dell’affidamento della titolarità dell’incarico di responsabilità del 

Settore in oggetto ad altro Dirigente dell’Ente; 

Richiamato il contratto individuale di lavoro sottoscritto tra il Dirigente a tempo 

indeterminato dott. Michele Siciliano e il Comune di Monza, agli atti dell’Ufficio “Selezione e 

gestione del Personale”; 

Visti gli artt. 50, comma 1, e 109 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché l’art. 19, comma 

1, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;   

Richiamate le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 

▪ n. 275 del 18 novembre 2022, con la quale è stato definito il vigente sistema di graduazione 

delle posizioni dirigenziali; 

▪ n. 211 del 13 luglio 2023, con la quale sono state revisionate le fasce di retribuzione di 

posizione dirigenziale con decorrenza 1° gennaio 2024; 

Richiamato, altresì, l’art. 10 del vigente Contratto Collettivo Integrativo del personale 

dirigente 2023-2025, approvato il 1°settembre 2023, il quale prevede che al Dirigente al quale 

è affidata formalmente la direzione ad interim di un altro Settore, temporaneamente privo 

di titolare, è attribuito, a titolo di retribuzione di risultato, per incarichi ad interim, purché 

di durata non inferiore a 30 giorni, un importo corrispondente al 30% del valore economico 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

51
38

4/
20

25
 d

el
 0

8/
08

/2
02

5 
11

:2
1:

11
, c

la
ss

if
ic

a 
3.

5 
«I

N
Q

U
A

D
R

A
M

E
N

T
I 

E
 A

PP
L

IC
A

Z
IO

N
E

C
O

N
T

R
A

T
T

I 
C

O
L

L
E

T
T

IV
I 

D
I 

L
A

V
O

R
O

»
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
Pa

ol
o 

Pi
lo

tto
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

8/
20

25
.

mailto:organizzazione@comune.monza.it
mailto:monza@pec.comune.monza.it


Il Sindaco 

Ufficio Organizzazione e Innovazione 
 

Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza 
Tel. +39.039.2372.290 | Fax +39.039.2372.557 
E-mail: organizzazione@comune.monza.it 
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969     Pag. 3 di 4 
 

della retribuzione di posizione prevista per la posizione dirigenziale su cui è affidato l’incarico 

ad interim, in ragione dell’impegno richiesto e delle responsabilità connesse alla maggior 

complessità determinatasi per effetto dell’affidamento di più incarichi contemporaneamente, 

e che tale importo sarà erogato in misura proporzionale alla durata del periodo di incarico, 

tenendo conto degli obiettivi assegnati al Settore oggetto dell’incarico ad interim; 

Preso atto che con verbale prot. gen. n. 224412 del 16 dicembre 2024 il Nucleo Indipendente 

di Valutazione del Comune di Monza, in coerenza con quanto stabilito dal richiamato sistema 

di graduazione delle posizioni dirigenziali, ha certificato la graduazione della posizione 

dirigenziale in oggetto prevista dall’assetto organizzativo dell’Ente adottato con decorrenza 

1° gennaio 2025;  

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 752 del 9 novembre 2010 avente ad oggetto 

“Individuazione dei datori di lavoro ai sensi del Testo unico Sicurezza sul lavoro d.lgs. n. 81 

del 2008” con la quale vengono individuati quali “datori di lavoro” i Dirigenti preposti ad ogni 

Settore in cui è articolata la struttura del Comune di Monza;   

Ritenuto di precisare che è fatto obbligo, per il Dirigente destinatario del presente atto di 

conferimento, di conseguire gli obiettivi di trasparenza secondo quanto indicato nell'Allegato 

D al Piano Triennale per la Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza vigente e che il 

mancato assolvimento a tale obbligo costituisce eventuale causa di responsabilità 

dirigenziale;   

Tanto ritenuto e premesso;   

D E C R E T A 

Per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi in questa sede integralmente richiamate 

e trasfuse: 

1) di conferire al Dirigente a tempo indeterminato dott. Michele Siciliano, l'incarico ad 

interim di responsabile del Settore “Servizi Sociali” - posizione ascritta a qualifica 

funzionale dirigenziale nella dotazione organica del Comune di Monza e prevista dalla 

determinazione del Direttore Generale n. 2313 del 11 dicembre 2024; 

2) che il presente incarico ad interim sia conferito a decorrere dal 1° settembre 2025 e 

sino alla data di affidamento della titolarità dell’incarico di responsabilità del Settore in 

oggetto ad altro Dirigente dell’Ente; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

51
38

4/
20

25
 d

el
 0

8/
08

/2
02

5 
11

:2
1:

11
, c

la
ss

if
ic

a 
3.

5 
«I

N
Q

U
A

D
R

A
M

E
N

T
I 

E
 A

PP
L

IC
A

Z
IO

N
E

C
O

N
T

R
A

T
T

I 
C

O
L

L
E

T
T

IV
I 

D
I 

L
A

V
O

R
O

»
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
Pa

ol
o 

Pi
lo

tto
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

8/
20

25
.

mailto:organizzazione@comune.monza.it
mailto:monza@pec.comune.monza.it


Il Sindaco 

Ufficio Organizzazione e Innovazione 
 

Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza 
Tel. +39.039.2372.290 | Fax +39.039.2372.557 
E-mail: organizzazione@comune.monza.it 
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969     Pag. 4 di 4 
 

3) di dare atto che l’incarico dirigenziale conferito con il presente provvedimento può essere 

revocato ai sensi dell’art. 109, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi dell’art. 

28 del ROUS; 

4) di disporre che sia fatto obbligo al Dirigente destinatario del presente atto di 

conferimento: 

a. di osservare le disposizioni dallo stesso recate, come, parimenti, all’ossequio delle 

medesime prescrizioni siano tenuti tutti i soggetti, interni ed esterni 

all’Amministrazione, che, a qualsiasi titolo, risultino interessati dagli effetti giuridici 

del presente provvedimento; 

b. di conseguire gli obiettivi di trasparenza secondo quanto indicato nell'Allegato D al 

Piano Triennale per la Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza vigente e che il 

mancato assolvimento a tale obbligo costituisce eventuale causa di responsabilità 

dirigenziale; 

c. di perseguire gli obiettivi strategici ed operativi declinati nel DUP e nel Piano della 

Performance approvati dall’Ente; 

5) di dare atto che, in funzione dell’incarico ad interim affidato con il presente 

provvedimento, la retribuzione di risultato potenziale del dott. Michele Siciliano sarà 

maggiorata della percentuale del 30% prevista del vigente Contratto Collettivo Integrativo 

del personale dirigente 2023-2025 calcolata con riferimento alla retribuzione di posizione 

relativa alla posizione ad interim ricoperta, corrispondente alla Fascia “A” (cfr. verbale 

prot. gen. n. 224412 del 16 dicembre 2024 il Nucleo Indipendente di Valutazione del 

Comune di Monza), proporzionalmente al periodo di copertura dell’incarico aggiuntivo. 

 

 IL SINDACO 

 Paolo Pilotto 

 (Documento firmato digitalmente) 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

51
38

4/
20

25
 d

el
 0

8/
08

/2
02

5 
11

:2
1:

11
, c

la
ss

if
ic

a 
3.

5 
«I

N
Q

U
A

D
R

A
M

E
N

T
I 

E
 A

PP
L

IC
A

Z
IO

N
E

C
O

N
T

R
A

T
T

I 
C

O
L

L
E

T
T

IV
I 

D
I 

L
A

V
O

R
O

»
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
Pa

ol
o 

Pi
lo

tto
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

8/
20

25
.

mailto:organizzazione@comune.monza.it
mailto:monza@pec.comune.monza.it

